Nº 59, segunda-feira, 27 de março de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 593, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23381.001966.2017-89, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº
20151001.2776, resolve:

I - autorizar o afastamento do país da servidora MONICA
MARIA MONTENEGRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape
nº 273966, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria,
durante o período de 15-04-2017 a 24-04-2017, objetivando visitar as
instalações da Oklahoma State University, a ser realizada nas cidades
Oklahoma e Stillwater - EUA, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA No- 353, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve

I. Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos in-
tegrais a ROSA MARIA BARBOSA DA SILVA, matricula SIAPE nº
1833742, cargo de Assistente em Administração, lotação Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, classe D, nível IV, padrão
de vencimento 05, regime de trabalho de 40 horas semanais, do
quadro permanente do Instituto Federal do Paraná, com fundamento
no art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal/88, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 e art. 1º da Lei nº
10.887/04, combinado com o art. 186, inciso I da Lei nº 8.112/90. II.
Declarar vago o cargo referido. III. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 548, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23404.000204/2017-50, resolve:

Contratar DIOGO BORSATO PERON, como Professor
Substituto, conforme código do titular nº 847152, com salário cor-
respondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Educação Física, para
prestar serviço junto ao Campus Umuarama, por 12 meses a partir da
data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 546 DE 24 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, e o que consta no processo nº
23410.000130/2017-72, RESOLVE: Retificar a Portaria nº 503, de 22
de março de 2017, que resolve contratar JULIO MARCOS AN-
DRASKI FILHO como Professor Substituto.

Onde se lê: "até 01/02/2018";
Leia-se: "até 31/12/2017".

ELIANE APARECIDA MESQUITA

No- 358 - ELIVALDO FILHO GODINHO CAVALCANTE - no cargo
de ARQUIVISTA (Opção 103), Classe/Padrão E-101, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga decorrente da distribuição pelo
Ministério da Educação, através da Portaria nº 424, de 11/05/2016 -
DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 - código da vaga nº 0977862,
com lotação para REITORIA.

No- 359 - ALLANE CRISTINA CRUZ CARDOSO - no cargo de
ARQUIVISTA (Opção 103), Classe/Padrão E-101, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga decorrente da distribuição pelo
Ministério da Educação, através da Portaria nº 424, de 11/05/2016 -
DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 - código da vaga nº 0977863,
com lotação para REITORIA.

No- 360 - PEDRO FELIPY CUNHA DA SILVA - no cargo de AR-
QUIVISTA (Opção 103), Classe/Padrão E-101, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga decorrente da distribuição pelo
Ministério da Educação, através da Portaria nº 424, de 11/05/2016 -
DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 - código da vaga nº 0977865,
com lotação para o Campus Recife.

No- 361 - ITAMIRA RAQUEL SANTOS VIRGINIO - no cargo de
ENGENHEIRO - ÁREA CIVIL (Opção 104), Classe/Padrão E-101,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga decorrente da
distribuição pelo Ministério da Educação, através da Portaria nº 424,
de 11/05/2016 - DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 - código da
vaga nº 0828104, com lotação para REITORIA.

No- 362 - FELIPE GABRIEL DE CARVALHO GOIS - no cargo de
ENGENHEIRO - ÁREA ELÉTRICA (Opção 105), Classe/Padrão E-
101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga decorrente
da distribuição pelo Ministério da Educação, através da Portaria nº
424, de 11/05/2016 - DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 -
código da vaga nº 0828254, com lotação para REITORIA.

No- 363 - IANA OLIVEIRA DO CARMO - no cargo de SECRE-
TARIO EXECUTIVO (Opção 107), Classe/Padrão E-101, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga decorrente da distribuição
pelo Ministério da Educação, através da Portaria nº 424, de
11/05/2016 - DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 - código da
vaga nº 0985582, com lotação para REITORIA.

No- 364 - LEANDRO SOARES DE SOUZA - no cargo de SE-
CRETARIO EXECUTIVO (Opção 107), Classe/Padrão E-101, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga decorrente da dis-
tribuição pelo Ministério da Educação, através da Portaria nº 424, de
11/05/2016 - DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 - código da
vaga nº 0985583, com lotação para REITORIA.

No- 365 - WAGNER VINICIUS JOSE DE BARROS NOBLAT - no
cargo de TECNICO EM ELETROTECNICA (Opção 108), Classe/Pa-
drão D-101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga
decorrente da distribuição pelo Ministério da Educação, através da
Portaria nº 424, de 11/05/2016 - DOU de 13/05/2016, seção 1, página
42 - código da vaga nº 0204113, com lotação para REITORIA.

No- 366 - JOÃO VICTOR DA COSTA SILVA - no cargo de TEC-
NICO DE LABORATÓRIO - ÁREA MECANICA (Opção 113),
Classe/Padrão D-101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga decorrente da distribuição pelo Ministério da Educação, através
da Portaria nº 424, de 11/05/2016 - DOU de 13/05/2016, seção 1,
página 42 - código da vaga nº 0967327, com lotação para o Campus
CARUARU.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 380 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor
MARCELO ROQUE, matrícula SIAPE nº 1906064, CPF nº
707.225.019-00, da Função Gratificada de Coordenador de Transporte
da Divisão de Administração e Manuntenção do Campus Recife desta
Instituição Federal de Ensino, devido a extinção da referida Co-
ordenação, código FG-2, a contar de 15/03/2017.

No- 381 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a ser-
vidora MANUELA PONTUAL BROTHERHOOD ARAÚJO, matrí-
cula SIAPE nº 1895265, CPF nº 059.170.724-18, ocupante do cargo
de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenadora do Curso PROEJA - Qualificação Profissional de
Agente de Observação de Segurança na Indústria e da respectiva
Função Comissionada da Coordenação de Curso - FCC, a contar de
18/01/2017.

No- 382 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor
DENYS CRUZ SOUZA, matrícula SIAPE nº 0709936, CPF nº
551.701.374-00, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição
Federal de Ensino, para exercer a função de Coordenador do Curso

PROEJA - Qualificação Profissional de Agente de Observação de
Segurança na Indústria, com Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, a contar de 18/01/2017.

No- 383 - Designar, a pedido da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Gra-
duação e Inovação, a servidora BERNARDINA SANTOS ARAÚJO
DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1095519, CPF nº 513.554.344-91,
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de
Ensino, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Educação Profissional e Tecnológica,
com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, a contar
de 10/11/2016.

No- 384 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor
ANDERSON NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2306885, CPF
nº 027.418.605-56, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Garanhuns desta Insti-
tuição Federal de Ensino, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Eletrônica, com Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC, a contar de 23/02/2017.

No- 385 - Tornar sem efeito, a pedido da Direção-Geral do Campus, a
Portaria nº 210, de 14/02/2017, publicada no DOU de 15/02/2017,
seção 2, página 24, que designou PAULO HENRIQUE MARQUES
DE QUEIROZ GUEDES para a função Gratificação de Coordenador
Geral de Ensino do Campus Belo Jardim, código FG-1.

No- 386 - Tornar nula a Portaria nº. 301 de 08/03/2017, publicada no
D.O.U. de 14/03/2017, seção 2, página 26, em decorrência da ade-
quação à Portaria MEC nº 246/2016.

No- 387 - Dispensar, a pedido, o servidor WAGNER JOSÉ DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2177721, CPF nº 989.665.104-34, da
Função Gratificada de Chefe de Pesquisa e Extensão - DPEX do
Campus Paulista desta Instituição Federal de Ensino, código FG-1, a
contar de 01/03/2017.

No- 388 - Designar o servidor MARCELO MELO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº. 2235136, CPF nº. 007.639.894-36, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Pesquisa e Extensão - DPEX do
Campus Paulista desta Instituição Federal de Ensino, código FG-1, a
contar de 01/03/2017, dispensando-o da função que atualmente ocu-
pa.

No- 389 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a ser-
vidora ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO, matrí-
cula SIAPE nº 1163749, CPF nº 133.879.538-44, ocupante do cargo
de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Ensino,
da função de Coordenadora do Curso Técnico em Agroindústria e da
respectiva Função Comissionada da Coordenação de Curso - FCC, a
contar de 16/03/2017.

No- 390 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor
HÉLDER ANTERO AMARAL NUNES, matrícula SIAPE nº
1215392, CPF nº 052.469.554-78, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Afogados
da Ingazeira desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso Técnico em Agroindústria, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, a contar de
16/03/2017.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 1.077, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23256.008176.2017-60, de 17 de fevereiro de 2017, re-
solve:

I - AUTORIZAR, pelo período de um (1) ano, a liberação da
servidora NUBÉLIA MOREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1543277, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Natal-Central, para desenvolver suas atividades
funcionais no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, Campus Fortaleza.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº 404, de
23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de
abril de 2009 e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº
94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Artigo 2º, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010 e
o Edital de Abertura nº 20, de 28/01/2016 - DOU de 29/01/2016,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para os cargos integrantes da
Carreira de Pessoal Técnico-Administrativo - Edital nº 124/2016-GR
desta Instituição Federal de Ensino, os candidatos aprovados em con-
curso público e homologados através do Edital nº 22, de 03/03/2017
- DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 58 a 59, conforme abaixo:

No- 357- FRED JOSÉ BARBOSA PESSOA - no cargo de ARQUI-
TETO E URBANISTA (Opção 102), Classe/Padrão E-101, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga decorrente da dis-
tribuição pelo Ministério da Educação, através da Portaria nº 424, de
11/05/2016 - DOU de 13/05/2016, seção 1, página 42 - código da
vaga nº 0284590, com lotação para REITORIA.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-27T05:22:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial